plebis motus compesceret. Tumultuabatur enim adhuc, et regi periculum occisi fratris causa creabat. Primus ergo equestre certamen, seu Circensia instituit in urbe Soli, et subjectis illi quatuor elementis: terræ, inquam, et mari, ignique, et aeri dedicata: ratus ea de causa Persarum reges bella feliciter patrare, ut qui quatuor naturæ elementa venerarentur. Romæ etenim ante eum diem nullus elementis honor, nec festa lux ulla. OEnomaus vero rex Pisæ ad Europæ partes, certamen peregit mense Systro, hoc est, Martio, vicesimo quinto Martii in Solis ut Titanis excelsi cultum. Certantibus, inquit, terra et mari: hoc est, Cerere et Neptuno, cæterisque Soli subjectis elementis. Sors deinde mittebatur inter OEnomaum et alterum, ex quacunque ille parte orbis venisset, qui cum OEnomaio certaturus erat. Et siquidem sorte OEnomaus pro Neptuno certaturus esset, vestem sumebat cæruleam, quod is sui color aquarum. Contra vero, qui cum illo pugnaturus erat, viridi ornatu utebatur: quod terra vireat. Si rursus sors OEnomaum pro Cerere designasset, viridi cultu utebatur: et alter antagonista cæruleo schemate utebatur, quod aquas et Neptunum imitabatur. Victus mortis victima fiebat. Ad quod regium et anniversarium certamen infinita hominum copia ex omnibus oris et urbibus confluebat. Ac maritimi quidem et insulari, quique vicus littorales nautæ incolebant, vovebant illi victoriam, qui Neptuni, hoc est, cæruleum ferebat colorem: quod existimarent, magnam, si vinceretur, futuram piscium charitatem, naufragia, flaminum ingentes procellas. Contra, qui continentem inhabitabant, mediterranei cives, et agricolæ, et tota agrestium turba, illum vireare optabant, qui terræ colorem herbaceum ac viridem gestaret, rati magnam annonæ caritatem ac famem, vinique, et olei, frugumque omnium inopiam secuturam. Atque OEnomaus quidem multos ex adversariis suis multis annis vicit, quod Aparytum aurigationis peritissimum haberet magistrum. Fuit tandem victus OEnomaus et interfectus a Pelope Lydo. Primus equestrium certaminum auctor ferus Engolius quidam Neptuni filius, qui Libya Jus et Joris Pici filia in uxorem ducta, oras ad meridiem pertinentes bello subactas ab uxore Libyam nuncupavit. Ludos Circenses autem, seu aurigationem multorum currum Engalium excogitavit, quemadmodum Callimachus scriptor sapientissimus in Annalibus suis notavit. Engalium seculus est Erichthonius, ac deinceps alii in variis terræ partibus eisdem ludos celebrarunt. OEnomaus vero primus hoc equestre certamen quadrigis, hoc est, quadrijugis equis currum vehementibus instituit: unde tantopere celebratus est, ut sapientissimi Characis historia memorans, qui et rationem ludorum equestrium explicavit, cum ostendit illos ad universi naturam declarandam repertos, hoc est, cæli, terræ, maris: etenim duodena ædificia retulerunt ad signiferi, seu Zodiaci duodena signa, cum Zodiacus ei terram, et mare, vitamque mortalium communem dispenset. Per aream Hippodromi terram referrebat totam. Euripus mare ab terra exstante medio sinu contentum designabat: flexus primus ad ostia, orientem. alter, sive meta extrema, occasum. Septem intervalla spatia, et metæ ad Hippodromi medium motum siderum septem errantium, et ursæ majoris. Romulus porro et ipse ad cultum Solis, et subjectis illis quatuor elementis, certamen in urbe primus auctor celebravit, in ea Occidentis, sive Italiae regione, quadrijugis curra, hoc est terræ, mari, igni, aeri. Indidit quoque Romulus quatuor elementis hæc nomina: A terra Prasinam factionem nominavit, viridem nempe

αἱ πόλεις, καὶ ἐπεκράτησεν ⁸⁸ ἐπὶ χρόνους A
καὶ Ἐσφραζον τοὺς ξίφουσιν τοὺς ἀπαντῶντας
αὐς, καὶ τοὺς κατ' οἶκον κρυπτομένους·
δὲ ἐφόνευσον, μὴ τολμῶντων τῶν ἀρχόντων
ν τῶν φόνων ποιῆσαι. Ταῦτα δὲ ἐπράττοντο
ς ἕκτου Ἰουστίνου τοῦ εὐσεβοῦς.

6015. — Κωνσταντινουπόλεως ἐπισκόπου
ίου ἔτος α'.

ἀνδρείας ἐπισκόπου Τιμοθέου (89) ἔτος α'.
τῶ ἔτει πολέμου κινήθητος μεταξύ Ῥω-
αὶ Περωῶν (90) Ἰουστίνος ἀπέστειλε πρέ-
δωρα πρὸς Ζιλίγδην ⁸⁷ (91) τὸν ῥήγα τῶν
καὶ συνέθετο μεθ' ὄρκων πατρίων συμμα-
βασίλει Περωῶν. Ἀποστείλας δὲ καὶ Κα-

seditionis malum primo natum, in reliquis deinde
civitates derivatum est, et per annos quinque in-
valuit : gladiis vero Prasinis obviam sibi factos,
atque etiam per domos sese occultentes, ipsi intro
se immittentes obtruncabant, magistratibus de tot
caedibus poenas sumere non audentibus. Hæc au-
tem ad sextum usque pii Justinii annum facinorose
gerebantur.

A. C. 515. — **143** Cpoleos episcopi Eriphanii
annus primus.

Alexandriæ episcopi Timothei annus primus.

Hoc anno Persas inter et Romanos bello revo-
cato, Justinus legatos et munera ad Ziligdem Hun-
norum regem destinavit : ille, interpositis ex patrio
more juramentis, adversum Persas imperatori sup-
petias ferre promisit. Aliis porro a Cabade una

VARLÆ LECTIONES.

οὐτως — ἐπεκράτησεν om. A. ⁸⁷ Ζιλίγδην A e passim.

JAC. GOARI NOTÆ.

mari Venetam, ab aquis nempe cæruleam :
issatam, quod purpura ignem colore expris-
is, Albatam. Et inde quatuor in urbe fa-
stiterunt. Vocavit autem Prasinam turbam
m, quæ vox Latina significat astantem :
n enim esse, astare valet ; quod terra vi-
nemoribus semper nobis adsit, et persistat,
appellavit, quod Veneta provincia subje-
ntiæ, cujus caput est Aquileia, ubi cæru-
tur panni, et conjungitur cum Prasina
hoc est, terra. Albatam aeri assignat, quod
ram, ac eidem subserviat, et opportunus
li. Factioni Venetæ Neptuno sacræ, Rus-
signavit, quæ ignem refert ; eo quod aqua
i subjectum quasi deletat. Cæterum Romani
o in factiones dissecti propter dissidia par-
m quisque eam cupiit superiorem familiam,
maxime favebat, graviter inter se disside-
nd quisque pro sua factione, velut pro aris
ropugnaret. Odia igitur intestina et dissid-
ssima inter factiones in urbe exstabant. Hæc
n Alexandrinum : ex quo si partibus in suis
veram non tenes historiam, aliarum sal-
tium sensum et lucem ex eo non obscuro-
cipies. Quodque Theophanem spectat, in
ctione voces istæ οἶκος ἐν Ἱπποδρόμῳ, πα-
ποδρόμου, πέλμα, εὐριπος, καμπτήρ, σφεν-
πιν, σπαθίον, et aliæ nonnihil animum
possent : ex his habes, οἶκος Ἱπποδρό-
ias ædes ad Hippodromi latera fuisse duo-
occurrunt eorum nomina pleraque tum in
nostra, tum in *Originibus CP.*, a lectore,
adeundis. Πέλμα constat esse circi aream,
ecurritur, spatium, sive solum : Euripus
medio spatio præfatus aquæ continendæ, et
iæ celebrandæ destinata : latitudinem ejus
iditatem describit Thomas Dempsterus in
antiquitatibus, ubi de circo. Καμπτόν sive
æa carcerem e quo prodeunt, et reflectuntur
utabis : metam ultimam σφενδόνην fundæ
em figuram. Δείπιν, bigæ spatium est : et
tandem meta quævis, et obeliscus ad glam
am ad mediam circi spinam erectus, de
ræfatus Dempsterus, Lipsius, Onuphrius,
lus, et qui Romanas origines tractaverunt
Hoc unum adverto, factionum memorata-
is tantum in historia hac haberi memoriam,
et Venetæ : alias temporibus ultimis vel ex-
vel istis adjunctas : bella tamen et dissidia
ovisse perpetua, adeo ut dissensionum flam-
rbes etiam alias deportatis integræ provin-
otum bene imperium conflagravit. Prasinam

insuper ubique ferme numero majorem observabis,
principis potestati minus subditam, et erga eum
religionis infensam : Venetam ex adverso compo-
sitam magis et moderatam imperatorum affectus
ad se pellexisse. Istorum exempla suppeditat index,
verbis Prasini, Veneti, Factiones, Circus, etc. Pau-
cis Corippus lib. 1 :

Aurigas totidem, totidem posuere colores,
Et fecere duas studia in contraria partes.

(89) Timothei annis 17 addit Ecchellensis ob
historicam fidem hic ædeundus, dies 17. Reliquos
Alexandriæ patriarchas, eorum nomina, gesta,
ætates, ordine penitus a Theophane diverso recen-
set idem Ecchellensis ; illi vel Theophani fidem
elevare non est hujus negotii. Quos a mundi conditu
6028, Christi vero natalibus 528, patriarcham
Timotheum secutos ponit cum aliis a Theophane ex-
pressis conferendos ex ejus scriptis depromo. Primus
est Theodosius, cujus anni sunt apud eum 51, dies
151 ; ad ejus tempus Gajanum (cujus mores brevi-
ter percenset pag. 122) recenset. Sequitur Pet-
rus, cujus pontificatus anni 1, dierum 562 me-
moratur : cujus historia pag. 125 Pauli successus,
et Apollinaris ætatem includit. Petro apud Ecchel-
lensem sufficitur Damianus, regitque Ecclesiam
Alexandrinam annis 35, diebus 558. Succedit
Anastasius annis 12, diebus 190. Hunc excipit
Andronicus annis 6, diebus 16, Heraclii imperatoris
temporibus. Benjamin deinde pontificatum adeptus
est annos 59, quem postmodum annis 16, diebus 275,
tenuit Agathon : ad prioris autem breviarium memora-
ta Ecchellensis Cyrum patriarcham et Ægypti gub-
ernatorem. Joannes tandem elemosynarum insi-
gnibus notus thronum suscepit anno ab orbe con-
dito 6175, et a Christo nato 675, coque annis 8
potitus est. Alii deinde patriarchæ subjunguntur 37,
quorum ultimus Athanasius anno a Christi incar-
natione 1254 pontifex renuntiatus fuit. Frustra
referrentur eorum nomina, cum ad eorum tempus
omne patriarcham nullum Theophanes recenset.

(90) Lazorum a Persis defectionem bello causam
dedisse ex ipsis Theophanis, et auctorum
aliorum testimoniis, post secundum annum expone-
mus : adeoque præsentem narrationem suo loco
motam, et inferius reponendam historiæ veritas
suadet.

(91) *Chronicon Alexandr.* Σελγῖν nominat : cum
quo verborum Theophanis concordia præsentem
historiam ab eo descriptam demonstrat. Non omit-
tendæ hic variæ lectiones.

cum missa legatione acceptis, cum eo pariter præliari spondidit. Nuntio accepto graviter offensus est Justinus. Ad bellum itaque contra Romanos movendum misit Ziligdes hominum viginti millia : Justinus novo de pace tractatu per legatos instaurato, datisque quasi super alia re litteris, Cabadi Persarum regi de Ziligde, ut Romanis auxilia daturum etiam cum juramento pactus fuerit, significat : in eum finem dona plurima accepisse, Persas Romanis prodere meditari : nos itaque velut fratres, inquit, in amicitiam redire, et a canibus istis hoc pacto minime deludi oportet. Cabades igitur Ziligdem seorsim interrogat, num ita deludentibus Persis, accepisset a Romanis munera? *Ita est*, respondet ille. His exarsit Cabades, et ipsum interfecit : missisque per noctem Persarum agminibus copias ejus delevit, eum dolo ductum ad se accessisse suspicatus. Ii demum quibus fuga permissa est domum redierunt.